1

COMUNICADO Nº1, DE 24 DE JULHO DE 2024

REABERTURA DAS INSCRIÇÕES E AMPLIAÇÃO DE HABILITAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS

EDITAL PRONATEC Nº 1 /2024

A COMISSÃO EXECUTIVA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, nos

termos do art. 3º da Portaria n°49, de 18 de julho de 2024, publicada no Diário Oficial de

Minas Gerais em 19 de julho de 2024, pág. 23 e CONSIDERANDO:

I – A ausência inscritos para o Curso Técnico em Mineração – Código P03, e número

reduzido de nos termos do relatório publicado no site Institucional em 24/07/2024, link:

http://www.fha.mg.gov.br/sites/default/files/documentos/01-2024_pronatec-relacao_de_candidatos_inscritos.pdf

II – O número reduzido de inscritos para o Curso Técnico em Multimídia – Código P02, o

que compromete a formação de cadastro reserva para eventuais convocação, nos termos do

item 6.2 do edital em epígrafe;

III - Os princípios que norteiam a Administração Pública, expressos na Constituição Federal,

da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, e o princípio da

continuidade do serviço público;

Por todo exposto, comunicamos:

1 - A reabertura das inscrições, nos termos que se segue:

1.1- O candidato deverá efetuar sua inscrição pela internet no endereço eletrônico

www.fha.mg.gov.br, das 10horas do dia 25/07/2023 até às 10 horas do dia 1º/08/2024.

http://www.fha.mg.gov.br/sites/default/files/documentos/01-2024_pronatec-relacao_de_candidatos_inscritos.pdf

2

2 -Para fins de inscrição no Curso Técnico em Mineração - Código P03, fica acrescido ao

Anexo I do edital, os cursos de graduação (Curso Superior de Tecnologia, Bacharelado e

Licenciatura), a seguir relacionados:

3 - Fica estabelecido o cronograma:

FASE PERÍODO LOCAL

Reabertura de Inscrições
Das 10h do dia 25/07/2024 até

às 10h do 1º/08/2024

www.fha.mg.gov.br

Recurso do resultado de inscrições 2/08/2024 a partir das 17horas  www.fha.mg.gov.br

Publicação do Resultado Preliminar Data a definir  www.fha.mg.gov.br

Recurso sobre Resultado Preliminar Data a definir  www.fha.mg.gov.br

Publicação do Resultado Final Data da definir  www.fha.mg.gov.br

4 -Publique-se no site Institucional www.fha.mg.gov.br  e o Extrato no Diário Oficial do Estado de

Minas Gerais.

5- Permanecem inalteradas demais cláusulas do Edital.

Ibirité, 24 de julho de 2024

Atenciosamente,

Comissão Executiva

Local de Exercício: Fundação Helena Antipoff

Endereço: Av. São Paulo nº3996 Ibirité/MG

Curso
Código da

vaga
Função  Escolaridade mínima exigida

Curso

Técnico

em

Mineração

P03 Professor

- Curso Superior de Tecnologia em Agrimensura

- Curso Superior de Tecnologia em Estradas

- Curso Superior de Tecnologia em Beneficiamento de

Minérios

- Curso Superior de Tecnologia em Explotação Recursos

Minerais

- Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental

- Curso Superior de Tecnologia em Petróleo e Gás

- Curso Superior de Tecnologia em Produção Joalheira

- Curso Superior de Tecnologia em Rochas Ornamentais

- Bacharelado em Agrimensura

- Bacharelado em Engenharia Geológica

- Bacharelado em Geologia

- Licenciatura em Química
Fonte: https://cnct.mec.gov.br/cursos/curso?id=213

http://www.fha.mg.gov.br/
https://cnct.mec.gov.br/cursos/curso?id=213